
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 885 Joi, 8 septembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.133.— Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

apărării naționale nr. M.129/2009 privind conducerea

unităților sanitare cu paturi din rețeaua sanitară 

a Ministerului Apărării Naționale ................................ 2

1.587. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind aprobarea Procedurii de

punere în aplicare a hotărârilor judecătorești prin care

s-a dispus suspendarea executării deciziei de

declarare în inactivitate, în baza prevederilor Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, precum și

pentru aprobarea modelului și conținutului unor 

formulare .................................................................... 3–11

2.643. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea Ordinului ministrului sănătății

nr. 253/2018 pentru aprobarea Regulamentului de

organizare, funcționare și autorizare a serviciilor de 

îngrijiri paliative .......................................................... 12–14

3.294. — Ordin al ministrului culturii pentru reacreditarea

Muzeului Național al Carpaților Răsăriteni din 

municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna .......... 15

3.295. — Ordin al ministrului culturii pentru acreditarea 

Muzeului Băncii Naționale a României ...................... 15

3.921/C. — Ordin al ministrului justiției privind actualizarea,

pentru anul 2022, a numărului posturilor de notar

public destinate schimbărilor de sedii ale birourilor 

notariale...................................................................... 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului apărării naționale nr. M.129/2009 privind

conducerea unităților sanitare cu paturi din rețeaua sanitară a Ministerului Apărării Naționale

Pentru aplicarea prevederilor cap. III „Conducerea spitalelor” al titlului VII „Spitalele” din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Avizul Ministerului Sănătății nr. 11.238 din 30.06.2022,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

2

Art. I. — Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.129/2009

privind conducerea unităților sanitare cu paturi din rețeaua

sanitară a Ministerului Apărării Naționale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 4 din 5 ianuarie 2010,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 7 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) directorul medical;”.

2. La articolul 10, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) La încetarea mandatului, în situația în care nu devin

aplicabile prevederile alin. (8), șeful Statului Major al Apărării, pe

baza propunerilor șefului Direcției medicale și a comandantului

unității sanitare cu paturi, înaintează ministrului apărării naționale

propunerea de numire a unui membru interimar pe o perioadă

de 6 luni, interval de timp în care se organizează concursul de

ocupare a postului.”

3. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — În cadrul unităților sanitare cu paturi funcționează

un consiliu medical, al cărui președinte este directorul medical.”

4. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — Consiliul medical este alcătuit din șefii de secții,

de laboratoare, farmacistul-șef și asistentul-șef.”

5. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — Principalele atribuții ale consiliului medical sunt

cele stabilite de legislația incidentă în domeniu.”

6. La articolul 25, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Consiliul de administrație este format din:

a) un reprezentant desemnat de Statul Major al Apărării;

b) un reprezentant desemnat de Direcția personal și mobilizare;

c) un reprezentant desemnat de Direcția medicală;

d) un reprezentant desemnat de Direcția generală financiar-

contabilă;

e) un reprezentant al universității sau al facultății de medicină,

pentru spitalele clinice;

f) un reprezentant al structurii teritoriale a Colegiului Medicilor

din România, cu statut de invitat;

g) un reprezentant al structurii teritoriale a Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali

din România, cu statut de invitat.”

7. La articolul 25, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Membrii consiliului de administrație al unității sanitare

cu paturi și membrii supleanți, desemnați de structurile precizate

la alin. (2), se numesc prin ordin al ministrului apărării naționale,

cu condiția îndeplinirii criteriilor impuse de prevederile Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.”

8. La articolul 27, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (3), funcțiile

de farmacist-șef pot fi ocupate de farmaciști cu minimum 2 ani

de experiență profesională.”

9. După articolul 27 se introduce un nou articol, articolul 27

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 27

1

. — Dispozițiile art. 15 referitoare la incompatibilități

și la conflictul de interese se aplică corespunzător și șefilor de

secție, de laborator și de serviciu medical din spitalele publice.”

10. La anexa nr. 1 articolul 11, litera d) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„d) copia certificatului de absolvire a cursului postuniversitar

de conducere, pentru funcțiile prevăzute cu gradul de colonel,

respectiv copia certificatului de absolvire a cursului postuniversitar

de conducere strategică ori a Colegiului Național de Apărare,

pentru funcțiile prevăzute cu gradul de general;”.

11. La anexa nr. 2 punctul 5, litera d) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„d) să dețină grad egal sau mai mic cu cel mult două trepte

decât gradul funcției pentru care candidează;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

București, 30 august 2022.

Nr. M.133.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

3

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de punere în aplicare a hotărârilor judecătorești prin care s-a dispus

suspendarea executării deciziei de declarare în inactivitate, în baza prevederilor 

Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, precum și pentru aprobarea modelului 

și conținutului unor formulare

În temeiul prevederilor art. 92 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 342 alin. (1), (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 741.067/741.961

din 16.08.2022,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de punere în aplicare a

hotărârilor judecătorești prin care s-a dispus suspendarea

executării deciziei de declarare în inactivitate, în baza

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) „Referat privind măsurile propuse pentru punerea în aplicare

a hotărârilor judecătorești prin care s-a dispus suspendarea

executării/anularea/menținerea Deciziei de declarare în

inactivitate, precum și în cazul încetării de drept a suspendării

executării acesteia, în baza prevederilor Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004”, prevăzut în anexa nr. 2;

b) „Notificare”, prevăzut în anexa nr. 3;

c) „Notificare privind aplicarea prevederilor art. 14 alin. (1)

teza a II-a din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004”,

prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 3. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 5. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, precum și direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Sandu Costea

București, 31 august 2022.

Nr. 1.587.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de punere în aplicare a hotărârilor judecătorești prin care s-a dispus suspendarea executării deciziei de declarare 

în inactivitate, în baza prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004

A. Prevederi generale

1. Prezenta procedură se aplică contribuabililor declarați

inactivi, potrivit art. 92 alin. (1) lit. a)—g) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare (Codul de procedură fiscală), pentru care

s-a dispus suspendarea executării deciziei de declarare în

inactivitate, în baza prevederilor Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare (Legea contenciosului administrativ).

2. Punerea în aplicare a hotărârii judecătorești prin care s-a

dispus suspendarea executării deciziei de declarare în

inactivitate se face cu data pronunțării hotărârii judecătorești.

3. Competența pentru punerea în aplicare a hotărârii

judecătorești prin care s-a dispus suspendarea executării

deciziei de declarare în inactivitate revine compartimentului cu

atribuții în domeniul gestionării registrului contribuabililor din

cadrul organelor fiscale în a căror evidență fiscală sunt

înregistrați contribuabilii/plătitorii, denumit în continuare

compartiment de specialitate.

B. Fluxul de punere în aplicare a hotărârilor judecătorești

prin care s-a dispus suspendarea executării deciziei de

declarare în inactivitate, la data suspendării executării

4. Compartimentul juridic din cadrul organului fiscal

competent în administrarea fiscală a contribuabililor declarați

inactivi comunică compartimentului de specialitate hotărârile

judecătorești prin care s-a dispus suspendarea executării

deciziilor de declarare în inactivitate, în maximum 3 zile de la

data pronunțării hotărârii judecătorești, în vederea punerii în

aplicare a prevederilor acestora.

5.(1) Pentru reactivarea contribuabilului, în baza hotărârii

judecătorești prin care s-a dispus suspendarea executării

deciziei de declarare în inactivitate, compartimentul de

specialitate întocmește un referat motivat, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 2 la ordin, în care bifează situațiile

corespunzătoare suspendării executării deciziei de declarare în

inactivitate și care conține în mod obligatoriu:

a) datele de identificare ale contribuabilului (denumirea,

domiciliul fiscal, codul de identificare fiscală);



b) numărul și data deciziei prin care respectivul contribuabil

a fost declarat inactiv;

c) numărul și data hotărârii judecătorești prin care s-a dispus

suspendarea executării deciziei de declarare în inactivitate

pentru respectivul contribuabil;

d) motivația propunerii de scoatere din oficiu din evidența

contribuabililor declarați inactivi;

e) propunerile privind efectele aplicării suspendării executării

deciziei de declarare în inactivitate și motivația acestora, potrivit

pct. 6—8, după caz.

(2) Referatul se semnează de către persoana care l-a

întocmit, se vizează de către conducătorul compartimentului de

specialitate și se înaintează spre aprobare conducătorului

organului fiscal în a cărui evidență fiscală este înregistrat

contribuabilul. În cazul Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili, referatul se aprobă de directorul general

adjunct care coordonează compartimentul de specialitate.

(3) În termen de 5 zile lucrătoare de la primirea hotărârii

judecătorești de către compartimentul juridic, pe baza referatului

aprobat, compartimentul de specialitate înscrie în Registrul

contribuabililor inactivi/reactivați, cu ajutorul aplicației informatice

puse la dispoziție de Centrul național pentru informații

financiare, mențiunea de reactivare, începând cu data

pronunțării hotărârii judecătorești prin care s-a dispus

suspendarea executării deciziei de declarare în inactivitate

pentru respectivul contribuabil.

6. În cazul persoanelor impozabile pentru care, în temeiul

deciziei de declarare în inactivitate, a fost anulată, din oficiu,

înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (11) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Codul fiscal), compartimentul de

specialitate verifică și dacă persoana impozabilă se încadrează

în altă situație de anulare a înregistrării în scopuri de TVA

prevăzută la art. 316 alin. (11) din Codul fiscal. Rezultatul

verificării se înscrie, de asemenea, în referat.

7.(1) Dacă, din informațiile deținute, compartimentul de

specialitate constată că persoana impozabilă nu îndeplinește

altă condiție de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, prin

referat se propune și înregistrarea în scopuri de TVA și păstrarea

codului de înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), compartimentul de

specialitate întocmește și certificatul de înregistrare în scopuri

de TVA, având înscris codul de înregistrare în scopuri de TVA

atribuit inițial. Data de la care înregistrarea în scopuri de TVA

devine valabilă și data emiterii certificatului de înregistrare în

scopuri de TVA sunt aceleași cu data pronunțării hotărârii

judecătorești prin care s-a dispus suspendarea executării

deciziei de declarare în inactivitate pentru respectivul

contribuabil.

(3) Certificatul de înregistrare în scopuri de TVA se comunică

persoanei impozabile potrivit dispozițiilor art. 47 din Codul de

procedură fiscală.

(4) Compartimentul de specialitate înscrie persoana

impozabilă în Registrul persoanelor impozabile înregistrate în

scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, cu ajutorul

aplicației informatice puse la dispoziție de Centrul național

pentru informații financiare.

(5) Înregistrarea în scopuri de TVA și, implicit, certificatul de

înregistrare în scopuri de TVA, emis potrivit alin. (2), rămân

valabile pe toată perioada suspendării executării deciziei de

declarare în inactivitate.

8.(1) Dacă, din informațiile deținute, compartimentul de

specialitate constată că persoana impozabilă îndeplinește altă

condiție de anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la

art. 316 alin. (11) din Codul fiscal, prin referat se propune ca

înregistrarea în scopuri de TVA să rămână anulată.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), compartimentul de

specialitate emite Decizia privind anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 4 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.012/2016 pentru aprobarea Procedurii

de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA,

precum și a modelului și conținutului unor formulare, cu

modificările ulterioare, având înscris noul temei legal al anulării

înregistrării, și înscrie în Registrul persoanelor impozabile a

căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată noul temei

legal pentru anularea înregistrării în scopuri de TVA prevăzut la

art. 316 alin. (11) din Codul fiscal. Decizia se comunică

persoanei impozabile potrivit dispozițiilor art. 47 din Codul de

procedură fiscală.

(3) Compartimentul de specialitate informează persoana

impozabilă cu privire la faptul că a fost pusă în executare

hotărârea judecătorească prin care s-a dispus suspendarea

executării deciziei de declarare în inactivitate, însă în urma

verificării s-a emis o nouă decizie de anulare a înregistrării în

scopuri de TVA, întrucât îndeplinește altă condiție de anulare a

înregistrării în scopuri de TVA, precum și cu privire la mențiunile

înscrise potrivit alin. (2), în Registrul persoanelor impozabile a

căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată, printr-o

notificare, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

(4) Notificarea se întocmește în două exemplare, se vizează

de către conducătorul compartimentului de specialitate și se

înaintează spre aprobare conducătorului organului fiscal în a

cărui evidență fiscală este înregistrat contribuabilul. În cazul

Direcției generale de administrare a marilor contribuabili,

notificarea se aprobă de directorul general adjunct care

coordonează compartimentul de specialitate.

(5) Copia notificării se semnează de către persoanele

implicate potrivit competențelor stabilite prin regulamentul de

organizare și funcționare al direcțiilor generale regionale ale

finanțelor publice București, Iași, Galați, Ploiești, Craiova,

Timișoara, Cluj-Napoca, Brașov (aparat propriu și unități

subordonate), precum și al Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili și prin prezenta procedură.

(6) Notificarea se comunică contribuabilului, potrivit art. 47

din Codul de procedură fiscală, iar cel de-al doilea exemplar se

arhivează la dosarul fiscal al acestuia. Notificarea se comunică

contribuabilului însoțită de Decizia privind anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, întocmită potrivit alin. (2).

9. În ipoteza în care, în temeiul deciziei de declarare în

inactivitate a fost anulată, din oficiu, înregistrarea în scopuri de

TVA pentru achiziții intracomunitare/servicii, conform art. 317

alin. (11) din Codul fiscal, compartimentul de specialitate aplică

în mod corespunzător dispozițiile pct. 7 alin. (1)—(5), respectiv

pct. 8 alin. (1)—(6), după caz, în situația în care contribuabilul

îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării în scopuri de

TVA prevăzută la art. 317 alin. (9) din Codul fiscal.

C. Fluxul de punere în aplicare a hotărârilor judecătorești

prin care s-a dispus suspendarea executării deciziei de

declarare în inactivitate, la data încetării de drept a

suspendării executării

10. În cazul în care contribuabilul nu a introdus la instanța

judecătorească, în termen de 60 de zile de la suspendarea

executării deciziei de declarare în inactivitate, nicio acțiune în

anularea actului, potrivit prevederilor art. 14 alin. (1) teza a II-a

din Legea contenciosului administrativ, intervine încetarea de

drept a suspendării executării deciziei de declarare în

inactivitate.

11.(1) În 3 zile lucrătoare de la împlinirea termenului de 60 de

zile, calculat potrivit dispozițiilor Legii nr. 134/2010 privind Codul

de procedură civilă, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, compartimentul de specialitate solicită contribuabilului

fie să facă dovada înregistrării acțiunii în anulare a deciziei de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

4



declarare în inactivitate, prezentând un certificat de grefă din

care să rezulte obiectul și data introducerii acțiunii, fie să

informeze organul fiscal cu privire la faptul că nu a introdus

acțiunea în anulare a deciziei de declarare în inactivitate.

(2) Compartimentul de specialitate întocmește o notificare,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

(3) Notificarea se întocmește în două exemplare, se vizează

de către conducătorul compartimentului de specialitate și se

înaintează spre aprobare conducătorului organului fiscal în a

cărui evidență fiscală este înregistrat contribuabilul. În cazul

Direcției generale de administrare a marilor contribuabili,

notificarea se aprobă de directorul general adjunct care

coordonează compartimentul de specialitate.

(4) Copia notificării se semnează de către persoanele

implicate potrivit competențelor stabilite prin regulamentul de

organizare și funcționare al direcțiilor generale regionale ale

finanțelor publice București, Iași, Galați, Ploiești, Craiova,

Timișoara, Cluj-Napoca, Brașov (aparat propriu și unități

subordonate), precum și al Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili și prin prezenta procedură.

(5) Notificarea se comunică contribuabilului, potrivit art. 47

din Codul de procedură fiscală, iar cel de-al doilea exemplar se

arhivează la dosarul fiscal al acestuia.

(6) Contribuabilul are obligația să depună, la organul fiscal

competent, dovada înregistrării acțiunii în anulare, în maximum

5 zile lucrătoare de la data comunicării notificării.

12. Începând cu data la care a intervenit încetarea de drept

a suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate,

contribuabilul este repus în stare de inactivitate.

13.(1) În a 6-a zi lucrătoare de la data comunicării notificării,

dacă nu a fost depusă dovada înregistrării acțiunii în anulare,

compartimentul de specialitate întocmește un referat motivat,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin, în care

completează capitolul corespunzător încetării de drept a

suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate și care

conține în mod obligatoriu:

a) datele de identificare ale contribuabilului (denumirea,

domiciliul fiscal, codul de identificare fiscală);

b) data încetării de drept a suspendării executării deciziei de

declarare în inactivitate;

c) motivația propunerii de repunere în stare de inactivitate a

contribuabilului, ca urmare a încetării de drept a suspendării

executării deciziei de declarare în inactivitate;

d) propunerile privind efectele aplicării încetării de drept a

suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate și

motivația acestora, potrivit pct. 14, 15 sau 16, după caz.

(2) Referatul se semnează de către persoana care l-a

întocmit, se vizează de către conducătorul compartimentului de

specialitate și se înaintează spre aprobare conducătorului

organului fiscal în a cărui evidență fiscală este înregistrat

contribuabilul. În cazul Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili, referatul se aprobă de directorul general

adjunct care coordonează compartimentul de specialitate.

(3) În termen de 6 zile lucrătoare de la data comunicării

notificării, pe baza referatului aprobat, compartimentul de

specialitate înscrie în Registrul contribuabililor inactivi/reactivați,

cu ajutorul aplicației informatice puse la dispoziție de Centrul

național pentru informații financiare, data încetării de drept a

suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate,

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ,

contribuabilul fiind repus în stare de inactivitate de la data

încetării de drept a suspendării executării deciziei de declarare

în inactivitate.

14.(1) În cazul unei persoane impozabile pentru care au fost

aplicate dispozițiile pct. 7 alin. (1)—(5), compartimentul de

specialitate propune, prin referat, încetarea efectelor înregistrării

în scopuri de TVA, respectiv anularea înregistrării în scopuri de

TVA începând cu data încetării de drept a suspendării executării

deciziei de declarare în inactivitate, precum și a certificatului de

înregistrare în scopuri de TVA, emis potrivit pct. 7 alin. (2), ca

urmare a suspendării executării deciziei de declarare în

inactivitate.

(2) Compartimentul de specialitate emite Decizia privind

anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.012/2016 pentru

aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal

cu privire la TVA, precum și a modelului și conținutului unor

formulare, cu modificările ulterioare. Data anulării înregistrării în

scopuri de TVA este data la care a intervenit încetarea de drept

a suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate, iar

în decizia de anulare se înscriu seria și numărul certificatului de

înregistrare în scopuri de TVA emis potrivit pct. 7 alin. (2).

(3) Decizia de anulare a înregistrării în scopuri de TVA se

comunică persoanei impozabile potrivit dispozițiilor art. 47 din

Codul de procedură fiscală.

(4) Compartimentul de specialitate radiază persoana

impozabilă din Registrul persoanelor impozabile înregistrate în

scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, și înscrie

persoana impozabilă în Registrul persoanelor impozabile a căror

înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată.

15. În cazul unei persoane impozabile pentru care au fost

aplicate dispozițiile pct. 8 alin. (1)—(6), compartimentul de

specialitate completează, în Registrul persoanelor impozabile a

căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată, temeiul legal

pentru anularea înregistrării în scopuri de TVA, în sensul că sunt

îndeplinite și condițiile prevăzute la art. 316 alin. (11) lit. a) din

Codul fiscal, respectiv contribuabilul este declarat inactiv fiscal.

16. În cazul unui contribuabil pentru care au fost aplicate

dispozițiile pct. 9, privind înregistrarea în scopuri de TVA pentru

achiziții intracomunitare/servicii, conform art. 317 alin. (11) din

Codul fiscal, compartimentul de specialitate aplică în mod

corespunzător dispozițiile pct. 14 alin. (1)—(3).

D.1. Fluxul de punere în aplicare a hotărârilor

judecătorești definitive prin care s-a dispus anularea

deciziei de declarare în inactivitate

17. Dacă suspendarea executării deciziei de declarare în

inactivitate încetează ca urmare a soluționării definitive a cauzei,

în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ, în

baza hotărârilor judecătorești prin care se dispune anularea

deciziei de declarare în inactivitate, contribuabilul este repus în

situația anterioară datei comunicării deciziei de declarare în

inactivitate.

18. Compartimentul juridic din cadrul organului fiscal

competent în administrarea fiscală a contribuabililor declarați

inactivi comunică compartimentului de specialitate, în termen de

3 zile de la pronunțare, soluția definitivă prin care instanța a

dispus anularea deciziei de declarare în inactivitate, în vederea

punerii în aplicare a acesteia.

19.(1) În baza hotărârii judecătorești compartimentul de

specialitate întocmește un referat motivat, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 2 la ordin, care conține în mod obligatoriu:

a) datele de identificare ale contribuabilului (denumirea,

domiciliul fiscal, codul de identificare fiscală);

b) numărul și data deciziei prin care respectivul contribuabil

a fost declarat inactiv;

c) numărul și data hotărârii judecătorești prin care s-a dispus

anularea deciziei de declarare în inactivitate pentru respectivul

contribuabil; 

d) motivația propunerii de scoatere, din oficiu, din evidența

contribuabililor declarați inactivi;

e) propunerile privind efectele anulării deciziei de declarare

în inactivitate și motivația acestora, potrivit pct. 20 și 21, după

caz.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

5



(2) Referatul se semnează de către persoana care l-a

întocmit, se vizează de către conducătorul compartimentului de

specialitate și se înaintează spre aprobare conducătorului

organului fiscal în a cărui evidență fiscală este înregistrat

contribuabilul. În cazul Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili, referatul se aprobă de directorul general

adjunct care coordonează compartimentul de specialitate.

(3) În termen de 5 zile lucrătoare de la primirea hotărârii

judecătorești de către compartimentul juridic, pe baza referatului

aprobat, compartimentul de specialitate operează

corespunzător în Registrul contribuabililor inactivi/reactivați, cu

ajutorul aplicației informatice puse la dispoziție de Centrul

național pentru informații financiare, în sensul eliminării

mențiunilor privind inactivarea, contribuabilul păstrându-și

calitatea de contribuabil activ de la data comunicării deciziei de

declarare în inactivitate.

20.(1) În cazul unei persoane impozabile pentru care au fost

aplicate dispozițiile pct. 7 alin. (1)—(5) sau pct. 9, după caz,

aceasta fiind înregistrată în scopuri de TVA pe perioada

suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate,

compartimentul de specialitate verifică dacă, la data rămânerii

definitive a hotărârii judecătorești prin care s-a dispus anularea

deciziei de declarare în inactivitate, sunt îndeplinite alte condiții

prevăzute la art. 316 alin. (11) din Codul fiscal privind anularea

înregistrării în scopuri de TVA.

(2) Dacă, din informațiile deținute, compartimentul de

specialitate constată că, la data rămânerii definitive a hotărârii

judecătorești prin care s-a dispus anularea deciziei de declarare

în inactivitate, persoana impozabilă nu îndeplinește altă condiție

de anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 316

alin. (11) din Codul fiscal, compartimentul de specialitate

propune prin referat:

a) anularea deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de

TVA, emisă în baza deciziei de declarare în inactivitate, a cărei

anulare a fost dispusă de instanța judecătorească;

b) încetarea efectelor înregistrării în scopuri de TVA,

respectiv anularea înregistrării în scopuri de TVA, din oficiu, a

persoanei impozabile și a certificatului de înregistrare în scopuri

de TVA, emis potrivit pct. 7 alin. (2), valabile pe perioada

suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate;

c) înregistrarea în scopuri de TVA, de la data înregistrării

inițiale în scopuri de TVA. Compartimentul de specialitate

întocmește certificatul de înregistrare în scopuri de TVA, având

înscrise data înregistrării inițiale în scopuri de TVA și codul de

înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial. Certificatul de

înregistrare în scopuri de TVA se comunică persoanei

impozabile, potrivit dispozițiilor art. 47 din Codul de procedură

fiscală, însoțit de decizia prin care se anulează decizia de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA, prevăzută la lit. a),

precum și de decizia de anulare a înregistrării în scopuri de TVA,

prevăzută la lit. b).

(3) Compartimentul de specialitate înscrie, pentru persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din

Codul fiscal, în Registrul persoanelor impozabile înregistrate în

scopuri de TVA, mențiunea potrivit căreia persoana impozabilă

își păstrează calitatea de persoană înregistrată în scopuri de

TVA de la data înregistrării inițiale în scopuri de TVA, precum și

numărul și data hotărârii judecătorești prin care s-a dispus

anularea deciziei de declarare în inactivitate pentru respectivul

contribuabil.

(4) Dacă, din informațiile deținute, compartimentul de

specialitate constată că, la data rămânerii definitive a hotărârii

judecătorești prin care s-a dispus anularea deciziei de declarare

în inactivitate, persoana impozabilă îndeplinește altă condiție de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA prevăzută la art. 316

alin. (11) din Codul fiscal, compartimentul de specialitate

propune prin referat:

a) anularea deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de

TVA, emisă în baza deciziei de declarare în inactivitate, a cărei

anulare a fost dispusă de instanța judecătorească;

b) încetarea efectelor înregistrării în scopuri de TVA,

respectiv anularea înregistrării în scopuri de TVA, din oficiu, a

persoanei impozabile și a certificatului de înregistrare în scopuri

de TVA, emis potrivit pct. 7 alin. (2), valabile pe perioada

suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate;

c) înregistrarea în scopuri de TVA, de la data înregistrării

inițiale în scopuri de TVA;

d) anularea înregistrării în scopuri de TVA, potrivit dispozițiilor

art. 316 alin. (11) din Codul fiscal, de la data comunicării deciziei

de anulare. Decizia privind anularea, din oficiu, a înregistrării în

scopuri de TVA, întocmită potrivit modelului prevăzut în anexa

nr. 4 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 2.012/2016 pentru aprobarea Procedurii de

modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA,

precum și a modelului și conținutului unor formulare, cu

modificările ulterioare, se comunică persoanei impozabile,

potrivit dispozițiilor art. 47 din Codul de procedură fiscală,

însoțită de decizia prin care se anulează decizia de anulare a

înregistrării în scopuri de TVA, prevăzută la lit. a), de decizia de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA, prin care încetează

efectele înregistrării efectuate la data suspendării, prevăzută la

lit. b), precum și de certificatul de înregistrare în scopuri de TVA,

având înscrise data înregistrării inițiale în scopuri de TVA și

codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial. Data

anulării înregistrării în scopuri de TVA, întocmită întrucât

persoana impozabilă îndeplinește altă condiție de anulare, se

stabilește în condițiile art. 316 alin. (11) din Codul fiscal.

21.(1) În cazul unei persoane impozabile pentru care au fost

aplicate dispozițiile pct. 8 alin. (1)—(6) și pentru care

înregistrarea în scopuri de TVA a rămas anulată, compartimentul

de specialitate verifică dacă la data rămânerii definitive

a hotărârii judecătorești prin care s-a dispus anularea deciziei

de declarare în inactivitate se mențin/sunt îndeplinite alte condiții

prevăzute la art. 316 alin. (11) din Codul fiscal privind anularea

înregistrării în scopuri de TVA.

(2) În ipoteza în care nu se mai mențin/nu mai sunt

îndeplinite alte condiții privind anularea înregistrării în scopuri

de TVA, compartimentul de specialitate propune prin referat:

a) anularea deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de

TVA, emisă în baza deciziei de declarare în inactivitate, a cărei

anulare a fost dispusă de instanța judecătorească;

b) înregistrarea în scopuri de TVA, de la data înregistrării

inițiale în scopuri de TVA. Compartimentul de specialitate

întocmește certificatul de înregistrare în scopuri de TVA, având

înscrise data înregistrării inițiale în scopuri de TVA și codul de

înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial. Certificatul de

înregistrare în scopuri de TVA se comunică persoanei

impozabile, potrivit dispozițiilor art. 47 din Codul de procedură

fiscală, însoțit de decizia prin care se anulează decizia de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA, prevăzută la lit. a).

(3) Compartimentul de specialitate înscrie, pentru persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din

Codul fiscal, în Registrul persoanelor impozabile înregistrate în

scopuri de TVA, mențiunea potrivit căreia persoana impozabilă

își păstrează calitatea de persoană înregistrată în scopuri de

TVA de la data înregistrării inițiale în scopuri de TVA, precum și

numărul și data hotărârii judecătorești prin care s-a dispus

anularea deciziei de declarare în inactivitate pentru respectivul

contribuabil.

(4) În ipoteza în care la data rămânerii definitive a hotărârii

judecătorești prin care s-a dispus anularea deciziei de declarare

în inactivitate se mențin/sunt îndeplinite alte condiții prevăzute la

art. 316 alin. (11) din Codul fiscal privind anularea înregistrării în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

6



scopuri de TVA, compartimentul de specialitate propune prin

referat:

a) anularea deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de

TVA, emisă în baza deciziei de declarare în inactivitate, a cărei

anulare a fost dispusă de instanța judecătorească;

b) înregistrarea în scopuri de TVA, de la data înregistrării

inițiale în scopuri de TVA [valabilă până la data suspendării

executării deciziei de declarare în inactivitate, dată de la care

înregistrarea în scopuri de TVA a fost anulată potrivit pct. 8

alin. (1)—(6) din procedură];

c) înregistrarea în scopuri de TVA rămâne anulată.

(5) Compartimentul de specialitate informează persoana

impozabilă, printr-o notificare întocmită potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 3 la ordin, cu privire la faptul că a fost pusă

în executare hotărârea judecătorească definitivă prin care s-a

dispus anularea deciziei de declarare în inactivitate, însă, în

urma verificării, s-a constatat că, la data rămânerii definitive a

hotărârii judecătorești prin care s-a dispus anularea deciziei de

declarare în inactivitate, se mențin condiții de anulare a

înregistrării în scopuri de TVA, prevăzute la art. 316 alin. (11)

din Codul fiscal, motiv pentru care înregistrarea în scopuri de

TVA rămâne anulată. Dispozițiile pct. 8 alin. (4)—(6) sunt

aplicabile în mod corespunzător.

D.2. Fluxul de punere în aplicare a hotărârilor

judecătorești definitive prin care s-a dispus menținerea

dispozițiilor deciziei de declarare în inactivitate

22. Dacă suspendarea executării deciziei de declarare în

inactivitate încetează ca urmare a soluționării definitive a cauzei,

în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ, în

baza hotărârilor judecătorești prin care se dispune menținerea

deciziei de declarare în inactivitate, contribuabilul este repus în

starea de inactivitate de la data pronunțării soluției definitive.

23. Compartimentul juridic din cadrul organului fiscal

competent în administrarea fiscală a contribuabililor declarați

inactivi comunică compartimentului de specialitate, în termen de

3 zile de la pronunțare, soluția definitivă prin care instanța a

dispus menținerea deciziei de declarare în inactivitate, în

vederea punerii în aplicare a acesteia.

24. Pe baza comunicării de la pct. 23, compartimentul de

specialitate întocmește un referat motivat, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 2 la ordin, care conține în mod obligatoriu:

a) datele de identificare ale contribuabilului (denumirea,

domiciliul fiscal, codul de identificare fiscală);

b) numărul și data hotărârii judecătorești cu soluția definitivă

prin care s-a dispus menținerea deciziei de declarare în

inactivitate pentru respectivul contribuabil;

c) motivația propunerii de menținere în evidența

contribuabililor declarați inactivi;

d) propunerile privind efectele menținerii dispozițiilor deciziei

de declarare în inactivitate, potrivit pct. 25 și 26, după caz.

25.(1) Referatul se semnează de către persoana care l-a

întocmit, se vizează de către conducătorul compartimentului de

specialitate și se înaintează spre aprobare conducătorului

organului fiscal în a cărui evidență fiscală este înregistrat

contribuabilul. În cazul Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili, referatul se aprobă de directorul general

adjunct care coordonează compartimentul de specialitate.

(2) În termen de 5 zile lucrătoare de la primirea soluției

definitive de către compartimentul juridic, pe baza referatului

aprobat, compartimentul de specialitate operează

corespunzător în Registrul contribuabililor inactivi/reactivați, cu

ajutorul aplicației informatice puse la dispoziție de Centrul

național pentru informații financiare, în sensul repunerii în starea

de inactivitate de la data pronunțării soluției definitive privind

menținerea deciziei de declarare în inactivitate.

26.(1) În cazul unei persoane impozabile pentru care au fost

aplicate dispozițiile pct. 7 alin. (1)—(5) sau pct. 9, după caz,

aceasta fiind înregistrată în scopuri de TVA pe perioada

suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate,

compartimentul de specialitate propune, prin referat, încetarea

efectelor înregistrării în scopuri de TVA, respectiv anularea

înregistrării în scopuri de TVA, a persoanei impozabile începând

cu data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești prin care s-a

dispus menținerea dispozițiilor deciziei de declarare în

inactivitate, precum și a certificatului de înregistrare în scopuri

de TVA, emis potrivit pct. 7 alin. (2).

(2) Compartimentul de specialitate emite Decizia privind

anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.012/2016 pentru

aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal

cu privire la TVA, precum și a modelului și conținutului unor

formulare, cu modificările ulterioare. Data anulării înregistrării în

scopuri de TVA este data rămânerii definitive a hotărârii

judecătorești prin care s-a dispus menținerea dispozițiilor

deciziei de declarare în inactivitate, iar în decizia de anulare se

înscriu seria și numărul certificatului de înregistrare în scopuri

de TVA emis potrivit pct. 7 alin. (2).

(3) Decizia de anulare a înregistrării în scopuri de TVA se

comunică persoanei impozabile potrivit dispozițiilor art. 47 din

Codul de procedură fiscală.

(4) Compartimentul de specialitate radiază persoana

impozabilă din Registrul persoanelor impozabile înregistrate în

scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, în care a fost

înscrisă pe perioada suspendării executării deciziei de declarare

în inactivitate și înscrie persoana impozabilă în Registrul

persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri de TVA a

fost anulată. În registre se înscriu numărul și data hotărârii

judecătorești prin care s-a menținut decizia de declarare în

inactivitate pentru respectivul contribuabil, precum și mențiunea

privind păstrarea calității de persoană impozabilă a cărei

înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată potrivit art. 316

alin. (11) lit. a) din Codul fiscal, de la data rămânerii definitive a

hotărârii judecătorești prin care s-a dispus menținerea

dispozițiilor deciziei de declarare în inactivitate.

27.(1) În cazul unei persoane impozabile pentru care au fost

aplicate dispozițiile pct. 8. alin. (1)—(6), aceasta fiind persoană

impozabilă a cărei înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată

pentru îndeplinirea altor condiții prevăzute la art. 316 alin. (11)

din Codul fiscal, compartimentul de specialitate modifică temeiul

legal pentru anularea înregistrării în scopuri de TVA, în sensul că

sunt îndeplinite și condițiile prevăzute la art. 316 alin. (11) lit. a)

din Codul fiscal, respectiv contribuabilul este declarat inactiv

fiscal.

(2) Compartimentul de specialitate informează și persoana

impozabilă cu privire la mențiunile înscrise, potrivit alin. (1), în

Registrul persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri

de TVA a fost anulată, printr-o notificare întocmită potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin. Dispozițiile pct. 8

alin. (4)—(6) sunt aplicabile în mod corespunzător.

E. Dispoziții finale

28. Documentația care a stat la baza întocmirii referatului

motivat/notificărilor, elaborat/elaborate în aplicarea prezentei

proceduri, după caz, se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

29. La data radierii unui contribuabil, compartimentul de

specialitate din cadrul organului fiscal central sistează procedura

în derulare. În acest sens se întocmește un referat motivat, care

se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

8

ANEXA Nr. 2

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ................... 

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Administrația Județeană a Finanțelor Publice .....................

Administrația pentru Contribuabili Mijlocii — D.G.R.F.P. București

Administrația Sectorului ..... a Finanțelor Publice

Unitatea fiscală ..........................................................................

Nr. ................/.........................

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Adresa: ................................

....���������.........

Tel.: 

Fax: 

E-mail: 

R E F E R A T

privind măsurile propuse pentru punerea în aplicare a hotărârilor judecătorești prin care s-a dispus suspendarea

executării/anularea/menținerea Deciziei de declarare în inactivitate, precum și în cazul încetării de drept a suspendării

executării acesteia, în baza prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004

Denumirea/Numele și prenumele: ........................................................

Domiciliul fiscal: 

Localitatea ..................., str. ................... nr. ............., bl. ........, sc. ........., ap. ......, et. ......, județul/sectorul ..........................

Cod de identificare fiscală .........................................

În baza dispozițiilor art. 92 alin. (1) lit. a)/b)/c)/d)/e)/f)/g) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, ...................... a fost declarată inactivă, începând cu data comunicării Deciziei de declarare

în inactivitate nr. ............... din data de .................. .

Motivația declarării în inactivitate fiscală: ................................ 

Potrivit prevederilor art. 92 alin. (9

1

) din Codul de procedură fiscală, în cazul suspendării executării deciziei de declarare

în inactivitate, dispusă în baza prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare,

toate efectele deciziei de inactivare sunt suspendate până la încetarea acesteia și contribuabilul se reactivează pe perioada

suspendării.

I. Prin Hotărârea judecătorească nr. ................ din data de ............................., emisă de ................. pentru ......................,

a fost dispusă suspendarea executării Deciziei de declarare în inactivitate nr. ............. din data de ..................... .

Având în vedere această situație, se produc următoarele efecte, la data suspendării executării:

� reactivarea contribuabilului și scoaterea acestuia, din oficiu, din evidența contribuabililor declarați inactivi cu data

de �����;

� înregistrarea în scopuri de TVA, cu păstrarea codului de înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial, întrucât din

verificarea informațiilor deținute rezultă că persoana impozabilă nu îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării în scopuri

de TVA, prevăzută la art. 316 alin. (11)/art. 317 alin. (9) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal).
Se detaliază situațiile verificate �����������������������........................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Data de la care înregistrarea în scopuri de TVA devine valabilă și data emiterii certificatului de înregistrare în scopuri de

TVA sunt aceleași cu data pronunțării hotărârii judecătorești prin care s-a dispus suspendarea executării deciziei de declarare în

inactivitate pentru respectivul contribuabil, respectiv ....................... .

Înregistrarea în scopuri de TVA și, implicit, certificatul de înregistrare în scopuri de TVA rămân valabile pe toată perioada

suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate;

� înregistrarea în scopuri de TVA rămâne anulată, întrucât din verificarea informațiilor deținute rezultă că persoana

impozabilă îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, prevăzută la art. 316 alin. (11)/art. 317 alin. (9)

din Codul fiscal, după cum urmează: ................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................................

(Se detaliază situația în care se găsește persoana impozabilă.)

În cazul aplicării dispozițiilor art. 316 alin. (11) din Codul fiscal, se procedează la:

— emiterea unei noi Decizii privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA, având în vedere condiția de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA în care se găsește persoana impozabilă;

— înscrierea în Registrul persoanelor impozabile, a căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată, a noului temei legal

pentru anularea înregistrării în scopuri de TVA, prevăzut la art. 316 alin. (11) lit. ��� din Codul fiscal;

— informarea contribuabilului, cu privire la faptul că a fost pusă în executare hotărârea judecătorească prin care s-a dispus

suspendarea executării deciziei de declarare în inactivitate, însă, în urma verificării, s-a emis o nouă decizie de anulare a înregistrării

în scopuri de TVA, întrucât îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, precum și cu privire la mențiunile

înscrise în Registrul persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată, printr-o notificare (prin notificarea

întocmită potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 3 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.587/2022

privind aprobarea Procedurii de punere în aplicare a hotărârilor judecătorești prin care s-a dispus suspendarea executării deciziei

de declarare în inactivitate, în baza prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, precum și pentru aprobarea

modelului și conținutului unor formulare). Notificarea se comunică contribuabilului însoțită de Decizia de anulare, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA.

www.anaf.ro



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

9

II. Întrucât, în termen de 60 de zile de la suspendarea executării Deciziei de declarare în inactivitate, contribuabilul nu a

introdus nicio acțiune în anularea actului, potrivit prevederilor art. 14 alin. (1) teza a II-a din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, rezultă că a intervenit încetarea de drept a suspendării executării Deciziei

de declarare în inactivitate nr. ............. din data de ....................... .

Având în vedere această situație, se produc următoarele efecte, la data încetării de drept a suspendării executării deciziei:

� repunerea în stare de inactivitate a contribuabilului începând cu data de ............;

� încetarea efectelor înregistrării în scopuri de TVA, respectiv anularea înregistrării în scopuri de TVA, începând cu data

încetării de drept a suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate, precum și a certificatului de înregistrare în scopuri

de TVA (seria ..... nr. ............), emis ca urmare a suspendării executării Deciziei de declarare în inactivitate. Se emite Decizia de

anulare, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA. Data anulării înregistrării în scopuri de TVA este data încetării de drept a

suspendării executării Deciziei de declarare în inactivitate, respectiv data de ................. .

Înregistrarea în scopuri de TVA și implicit certificatul de înregistrare în scopuri de TVA emis ca urmare a suspendării

executării deciziei de declarare în inactivitate rămân valabile pe perioada suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate; 

� înregistrarea în scopuri de TVA rămâne anulată, astfel cum s-a decis prin Decizia privind anularea, din oficiu, a înregistrării

în scopuri de TVA nr. .......... din data de ..........., întrucât persoana impozabilă este repusă în starea de inactivitate fiscală.

În cazul aplicării dispozițiilor art. 316 din Codul fiscal, se procedează și la completarea, în Registrul persoanelor impozabile

a căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată, a temeiului legal pentru anularea înregistrării în scopuri de TVA, în sensul că

sunt îndeplinite și condițiile prevăzute la art. 316 alin. (11) lit. a) din Codul fiscal, respectiv contribuabilul este declarat inactiv fiscal. 

III. Prin Hotărârea judecătorească nr. ................ din data de ............................, emisă de ................., rămasă definitivă

prin ..........................., s-a dispus anularea Deciziei de declarare în inactivitate nr. ............. din data de ......................................

Având în vedere această situație, se produc următoarele efecte, la data anulării deciziei de declarare în inactivitate:

� păstrarea calității de contribuabil activ și scoaterea din oficiu a contribuabilului din evidența contribuabililor declarați

inactivi cu data de ............ Contribuabilul își păstrează calitatea de contribuabil activ de la data comunicării deciziei de declarare

în inactivitate.

� Dacă persoana impozabilă a fost înregistrată în scopuri de TVA pe perioada suspendării executării deciziei de declarare

în inactivitate [potrivit pct. 7 alin. (1)—(5) din procedura aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.587/2022], iar din informațiile deținute se constată că, la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești prin care s-a

dispus anularea deciziei de declarare în inactivitate, persoana impozabilă nu îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării în

scopuri de TVA prevăzută la art. 316 alin. (11) din Codul fiscal, propunem următoarele:

— păstrarea calității de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA, anularea Deciziei de anulare a înregistrării în

scopuri de TVA nr. ............., anularea certificatului de înregistrare în scopuri de TVA (seria �.. nr. ���.), care a fost valabil pe

perioada suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate și întocmirea unui alt certificat de înregistrare în scopuri de TVA,

având înscrise data înregistrării inițiale în scopuri de TVA și codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial.

� Dacă persoana impozabilă a fost înregistrată în scopuri de TVA pe perioada suspendării executării deciziei de declarare

în inactivitate [potrivit pct. 7 alin. (1)—(5) din procedura aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.587/2022], iar din informațiile deținute se constată că, la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești prin care

s-a dispus anularea deciziei de declarare în inactivitate, persoana impozabilă îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării

în scopuri de TVA prevăzută la art. 316 alin. (11) din Codul fiscal, propunem următoarele:

— anularea Deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA nr. ............., anularea certificatului de înregistrare în

scopuri de TVA (seria �.. nr. ���.), care a fost valabil pe perioada suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate,

întocmirea unui alt certificat de înregistrare în scopuri de TVA, având înscrise data înregistrării inițiale în scopuri de TVA și codul

de înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial, precum și întocmirea Deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, întrucât

persoana impozabilă îndeplinește alte condiții de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (11) din Codul fiscal.

� Dacă persoana impozabilă nu a fost înregistrată în scopuri de TVA pe perioada suspendării executării deciziei de

declarare în inactivitate, întrucât la data suspendării îndeplinea alte condiții de anulare a înregistrării în scopuri de TVA (potrivit pct. 8

alin. (1)—(6) din procedura aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.587/2022], iar din

informațiile deținute se constată că, la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești prin care s-a dispus anularea deciziei de

declarare în inactivitate, nu se mai mențin/nu mai sunt îndeplinite alte condiții privind anularea înregistrării în scopuri de TVA,

propunem următoarele:

— anularea Deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA nr. .............., emisă în baza deciziei de declarare în

inactivitate, a cărei anulare a fost dispusă de instanța judecătorească și înregistrarea în scopuri de TVA, de la data înregistrării

inițiale în scopuri de TVA. În certificatul de înregistrare în scopuri de TVA se înscriu data înregistrării inițiale în scopuri de TVA și

codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial.

� Dacă persoana impozabilă nu a fost înregistrată în scopuri de TVA pe perioada suspendării executării deciziei de

declarare în inactivitate, întrucât la data suspendării îndeplinea alte condiții de anulare a înregistrării în scopuri de TVA [potrivit pct. 8

alin. (1)—(6) din procedura aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.587/2022], iar din

informațiile deținute se constată că, la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești prin care s-a dispus anularea deciziei de declarare

în inactivitate, se mențin/sunt îndeplinite alte condiții privind anularea înregistrării în scopuri de TVA, propunem următoarele:

— anularea Deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA nr. .................., emisă în baza deciziei de declarare în

inactivitate, a cărei anulare a fost dispusă de instanța judecătorească, înregistrarea în scopuri de TVA, de la data înregistrării

inițiale în scopuri de TVA (valabilă până la data suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate, dată de la care

înregistrarea în scopuri de TVA a fost anulată potrivit pct. 8 alin. (1)—(6) din procedura aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.587/2022], iar înregistrarea în scopuri de TVA rămâne anulată, întrucât persoana impozabilă

îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, prevăzută la art. 316 alin. (11)/art. 317 alin. (9) din Codul fiscal

IV. Prin Hotărârea judecătorească nr. ................ din data de ............................., emisă de................., rămasă definitivă

prin...................., s-a dispus menținerea Deciziei de declarare în inactivitate nr. ............. din data de ..................................... .

www.anaf.ro



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

10

Având în vedere această situație, se produc următoarele efecte:

� menținerea în evidența contribuabililor declarați inactivi, eliminarea, din Registrul contribuabililor inactivi/reactivați, a

mențiunilor privind suspendarea deciziei de declarare în inactivitate, contribuabilul având calitatea de contribuabil inactiv de la

data comunicării deciziei de declarare în inactivitate;

� încetarea efectelor înregistrării în scopuri de TVA, respectiv anularea înregistrării în scopuri de TVA, începând cu data

rămânerii definitive a hotărârii judecătorești prin care s-a dispus menținerea dispozițiilor deciziei de declarare în inactivitate, precum

și a certificatului de înregistrare în scopuri de TVA (seria ..... nr. ............), emis ca urmare a suspendării executării deciziei de

declarare în inactivitate. Se emite Decizia de anulare, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA. Data anulării înregistrării în

scopuri de TVA este data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești prin care s-a dispus menținerea dispozițiilor deciziei de

declarare în inactivitate, respectiv data de ................, iar în decizia de anulare se înscriu seria și numărul certificatului de înregistrare

în scopuri de TVA emis ca urmare a suspendării executării deciziei de inactivitate. 

Înregistrarea în scopuri de TVA și implicit certificatul de înregistrare în scopuri de TVA emis ca urmare a suspendării

executării deciziei de declarare în inactivitate rămân valabile pe perioada suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate; 

� înregistrarea în scopuri de TVA rămâne anulată. Se procedează la modificarea temeiului legal pentru anularea

înregistrării în scopuri de TVA, în sensul că sunt îndeplinite și condițiile prevăzute la art. 316 alin. (11) lit. a) din Codul fiscal,

respectiv contribuabilul este declarat inactiv fiscal, în Registrul persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri de TVA a fost

anulată. Se procedează și la informarea contribuabilului cu privire la mențiunile înscrise (prin Notificarea întocmită potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 3 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.587/2022.).

Motivația propunerii

�����...........................

Referatul se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

Aprobat

Conducătorul unității fiscale/Șef administrație adjunct colectare/Director general adjunct, 

Numele și prenumele ............................

Semnătura și ștampila unității ...............

Data ..................

Avizat

Șeful compartimentului de specialitate,

Numele și prenumele ............................

Data ....................

Întocmit

Numele și prenumele ............................

Data ....................

www.anaf.ro

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Adresa: 

................................

....�........��.........

Tel.: 

Fax:  

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ................... 

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Administrația Județeană a Finanțelor Publice .....................

Administrația pentru Contribuabili Mijlocii — D.G.R.F.P. București

Administrația Sectorului ..... a Finanțelor Publice

Unitatea fiscală ..........................

Nr. ................/.........................

N O T I F I C A R E

Către: 

Denumirea/Numele și prenumele: ........................................................

Domiciliu fiscal: 

Localitatea ......�����.., str. ........���� nr. ��., bl. �..., sc. �., ap. �..., et. �.., județul/sectorul ......����..

Cod de identificare fiscală ................................................

Ca urmare a Hotărârii judecătorești nr. ........, emisă de ............ la data de ..........., prin care s-a dispus suspendarea executării

Deciziei de declarare în inactivitate nr. ......., și ca urmare a analizei informațiilor existente în evidențele fiscale, vă comunicăm că:

Potrivit dispozițiilor art. 92 alin. (9

1

) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, toate efectele deciziei de inactivare sunt suspendate până la încetarea acesteia și contribuabilul/plătitorul

se reactivează pe perioada suspendării.

� Vă informăm cu privire la faptul că a fost pusă în executare hotărârea judecătorească prin care s-a dispus suspendarea

executării deciziei de declarare în inactivitate, însă în urma verificării informațiilor existente în evidențele organului fiscal, rezultă

că persoana impozabilă îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, prevăzută la art. 316 alin. (11)/art. 317

alin. (9) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), respectiv:

������������................................................................................................................................�����

������������................................................................................................................................�����

[Se detaliază situația în care se găsește persoana impozabilă, potrivit art. 316 alin. (11)/art. 317 alin. (9) din Codul fiscal.].

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

11

Având în vedere cele de mai sus, vă informăm că s-a emis o nouă decizie de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, întrucât

persoana impozabilă îndeplinește altă condiție de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, iar înregistrarea în scopuri de TVA rămâne

anulată, întrucât este îndeplinită condiția prevăzută la art. 316 alin. (11) lit. .............../art. 317 alin. (9) lit. .......... din Codul fiscal.

În această situație se modifică și informațiile înscrise în Registrul persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri

de TVA a fost anulată, în sensul modificării temeiului legal pentru anularea înregistrării în scopuri de TVA.

Notificarea se comunică contribuabilului însoțită de Decizia de anulare, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA.

� Vă informăm cu privire la faptul că a fost pusă în executare hotărârea judecătorească prin care s-a dispus anularea

deciziei de declarare în inactivitate, însă în urma verificării informațiilor deținute de organul fiscal rezultă că la data rămânerii

definitive a Hotărârii judecătorești nr. ......., emisă de ............ la data de ..........., prin care s-a dispus anularea deciziei de declarare

în inactivitate, respectiv la data de ..............., se mențin alte condiții prevăzute la art. 316 alin. (11)/art. 317 alin. (9) din Codul fiscal

privind anularea înregistrării în scopuri de TVA.

Având în vedere cele de mai sus, vă informăm că înregistrarea în scopuri de TVA rămâne anulată, întrucât persoana

impozabilă .......................................................................................................................................................................... 

[Se detaliază situația în care se găsește persoana impozabilă, potrivit art. 316 alin. (11)/art. 317 alin. (9) din Codul fiscal.]

� Ca urmare a rămânerii definitive a hotărârii judecătorești nr. ......., emisă de ............ la data de ..........., prin care s-a

dispus menținerea dispozițiilor deciziei de declarare în inactivitate, vă informăm că înregistrarea în scopuri de TVA rămâne anulată. 

Vă informăm cu privire la modificarea temeiului legal pentru anularea înregistrării în scopuri de TVA, în sensul că sunt

îndeplinite și condițiile prevăzute la art. 316 alin. (11) lit. a) din Codul fiscal, respectiv contribuabilul este declarat inactiv fiscal în

Registrul persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată.

Conducătorul unității fiscale,

Numele și prenumele ..........................

Semnătura și ștampila unității ..................

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ................... 

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Administrația Județeană a Finanțelor Publice .....................

Administrația pentru Contribuabili Mijlocii — D.G.R.F.P. București

Administrația Sectorului ..... a Finanțelor Publice

Unitatea fiscală ......................................................

Nr. ................/.........................

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Adresa: 

................................

....�........��.........

Tel.: 

Fax:  

N O T I F I C A R E

privind aplicarea prevederilor art. 14 alin. (1) teza a II-a din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004

Către: 

Denumirea/Numele și prenumele: ..................................................................

Domiciliu fiscal: 

Localitatea ......�����.., str. ........����, nr. ��., bl. �..., sc. �., ap. �..., et. �.., județul/sectorul ......����..

Cod de identificare fiscală ................................................

Ca urmare a Hotărârii judecătorești nr. ........, emisă de ............ la data de ..........., prin care s-a dispus suspendarea executării

Deciziei de declarare în inactivitate nr. ......., și ca urmare a analizei informațiilor existente în evidențele fiscale, vă comunicăm că,

începând cu data de ���., a intervenit încetarea de drept a suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate.

În termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii prezentei notificări, în vederea clarificării situației în care vă aflați, aveți

obligația, după caz, fie să ne prezentați dovada înregistrării acțiunii în anulare a deciziei de declarare în inactivitate, fie să ne

informați cu privire la faptul că nu a fost introdusă acțiunea în anulare a deciziei de declarare în inactivitate.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este

doamna/domnul ..................., la sediul nostru sau la numărul de telefon ....................., între orele ............... .

În speranța că veți da curs solicitării noastre, vă mulțumim.

Conducătorul unității fiscale,

Numele și prenumele ..........................

Semnătura și ștampila unității ..................

ANEXA Nr. 4



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 253/2018 pentru aprobarea

Regulamentului de organizare, funcționare și autorizare a serviciilor de îngrijiri paliative

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 15.665 din 5.09.2022 al Direcției generale de asistență medicală din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 77 lit. e), art. 136 alin. (1) lit. g), art. 163 alin. (4), art. 230 alin. (2) lit. m), art. 238 alin. (5)

și ale art. 245 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

12

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 253/2018 pentru

aprobarea Regulamentului de organizare, funcționare și

autorizare a serviciilor de îngrijiri paliative, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 199 și 199 bis din 5 martie 2018,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 18 se introduc două noi articole, art. 18

1

și 18

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 18

1

. — Modelul declarației pe propria răspundere pentru

furnizarea serviciilor de îngrijiri paliative la domiciliu este

prevăzut în anexa nr. 12.

Art. 18

2

. — Se aprobă dotarea minimă obligatorie și condițiile

de organizare a dispeceratului pentru îngrijiri paliative la

domiciliu, prevăzută în anexa nr. 13.”

2. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Anexele nr. 1— 13*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

3. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Autorizarea funcționării serviciilor de îngrijiri paliative la

domiciliu se face de către direcțiile de sănătate publică județene

și a municipiului București.”

4. După articolul 20 se introduce un nou articol, art. 20

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 20

1

. — Controlul privind respectarea de către furnizorii

de servicii de îngrijiri paliative la domiciliu a prevederilor

prezentului ordin se exercită de către personalul împuternicit de

Ministerul Sănătății din cadrul Inspecției sanitare de stat și al

direcțiilor de sănătate publică județene, respectiv a municipiului

București.”

5. În anexa nr. 9, articolul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Ministerul Sănătății aprobă/avizează, după caz,

unitățile sanitare cu paturi, publice sau private, furnizoare de

îngrijiri paliative.

(2) Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București autorizează furnizorii de îngrijiri paliative la domiciliu,

cu personalitate juridică, publici sau privați, care îndeplinesc

următoarele condiții:

a) existența în actul constitutiv și/sau statut a mențiunilor

exprese privind furnizarea de îngrijiri paliative la domiciliu ca

obiect de activitate sau alte prevederi legale pentru spitalele

publice, care permit înființarea de servicii de îngrijiri la domiciliu;

b) existența unei echipe interdisciplinare capabile să susțină

activitățile de îngrijiri paliative la domiciliu, formată din categorii

de personal calificat conform art. 3 din anexa nr. 4 la ordin;

c) existența în echipa multidisciplinară a unui kinetoterapeut

în cazul furnizorilor de îngrijiri paliative la domiciliu care

deservesc pacienți copii;

d) dovada deținerii unui sediu cu funcția de dispecerat pentru

îngrijiri paliative la domiciliu, care să respecte condițiile de

dotare și organizare în conformitate cu prevederile anexei nr. 13

la ordin.

(3) Autorizarea furnizorilor de îngrijiri paliative la domiciliu se

face în baza declarației pe propria răspundere.

(4) Modelul autorizației de funcționare pentru serviciile de

îngrijiri paliative la domiciliu în baza declarației pe propria

răspundere este prevăzut la anexa nr. 11 la ordin.

(5) Modelul declarației pe propria răspundere pentru

furnizarea serviciilor de îngrijiri paliative la domiciliu este

prevăzut la anexa nr. 12 la ordin.”

6. În anexa nr. 9 articolul 2, litera i) se abrogă.

7. În anexa nr. 9, articolul 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — Solicitanții autorizațiilor de funcționare pentru

îngrijiri paliative la domiciliu prezintă documentele prevăzute la

art. 2 în copie certificată cu originalul.”

8. Anexa nr. 10 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezentul ordin.

9. Anexa nr. 11 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezentul ordin.

10. După anexa nr. 11 se introduc două noi anexe,

anexele nr. 12 și 13, al căror cuprins este prevăzut în anexa

nr. 3 și, respectiv, în anexa nr. 4 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Cătălin Vișean,

secretar de stat

București, 5 septembrie 2022.

Nr. 2.643.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 10 la Ordinul nr. 253/2018)

Modelul formularului de solicitare a autorizației de funcționare în domeniul îngrijirilor paliative 

la domiciliu (în baza declarației pe propria răspundere)

Instituția, societatea, asociația, fundația, unitatea sanitară

...........................................................................................

Către

Direcția de Sănătate Publică .....................................

Director executiv/Compartiment asistență medicală și programe

C E R E R E

(1) pentru emiterea autorizației de funcționare pentru furnizarea îngrijirilor paliative la domiciliu/

(2) pentru avizarea la 3 ani a autorizației de funcționare pentru furnizarea îngrijirilor paliative la domiciliu 

Subsemnatul/Subsemnata, ............., domiciliat/domiciliată în ..........., str. ........ nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ...,

județul/sectorul ..., posesor/posesoare al/a B.I. seria ... nr. ...., eliberat de .... la data ......, reprezentant legal al ..................., cu sediul

în ......, str. ........... nr. ......, bl. ......, sc. ....., et. ....., ap. ...., județul/sectorul ..........., vă rog să binevoiți a aproba eliberarea autorizației

de funcționare în domeniul îngrijirilor paliative la domiciliu, în conformitate cu reglementările legale în vigoare, pentru instituția,

societatea, asociația, fundația, unitatea sanitară sus-menționată.

Anexez în completarea cererii mele copii ale următoarelor documente:

a) declarația pe propria răspundere privind furnizarea serviciilor de îngrijiri paliative la domiciliu;

b) statutul unității, alte documente constitutive, certificat constatator cu menționarea punctului de lucru (după caz) (copie)*;

c) documente care atestă dobândirea personalității juridice (copie)*;

d) dovada înregistrării în registrul asociațiilor și fundațiilor, după caz (copie)*;

e) documente privind deținerea legală a sediului dispeceratului pentru îngrijiri medicale la domiciliu (situație juridică, schiță,

plan de amplasare în zonă) (copie);

f) regulamentul de organizare și funcționare*; 

g) organigrama serviciului de îngrijiri paliative la domiciliu (copie)*;

h) documente privind codul fiscal, certificat de înregistrare fiscală (copie)*;

i) lista personalului angajat în serviciul de îngrijiri paliative la domiciliu (copie REVISAL sau copie contracte de

muncă/prestări servicii)*;

j) dovada pregătirii profesionale/documente de liberă practică (avize anuale) pentru personalul medical angajat pentru

asigurarea îngrijirilor medicale la domiciliu (copie);

k) lista dotărilor existente;

l) alte documente, după caz, care se vor solicita în mod oficial.

Data                                                                                                  Semnătura

���.                                                                                            ���.............

* În cazul avizării la 3 ani, documentele se vor prezenta numai dacă au intervenit modificări față de forma depusă la autorizarea inițială.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 11 la Ordinul nr. 253/2018)

Ministerul Sănătății

Direcția de Sănătate Publică ..........

A U T O R I Z A Ț I E  D E  F U N C Ț I O N A R E

pentru servicii de îngrijiri paliative la domiciliu în baza declarației pe propria răspundere

Autorizația de funcționare în baza declarației pe propria răspundere pentru serviciile de îngrijiri paliative la domiciliu va

cuprinde cel puțin următoarele informații:

La cererea ................................., în calitate de ................................... al ............., cu sediul în ........................................,

cod fiscal/CUI ................., având în vedere Declarația pe propria răspundere nr. ......../.......... privind serviciile de îngrijiri paliative

la domiciliu, se acordă:

A U T O R I Z A Ț I E  D E  F U N C Ț I O N A R E     

Nr. ..../....../........

pentru obiectivul: Dispecerat îngrijiri paliative la domiciliu .................................................., situat în .....................................,

având ca obiect de activitate (cod CAEN) ................................................., având personal medical angajat în conformitate cu

dispozițiile legale și cu reglementările Ministerului Sănătății privind această activitate.

Director executiv,
.....................................................................

Semnătura și ștampila autorității competente

Viza la interval de 3 ani:

Anul: .....................

Anul: .....................

Anul: .....................

N O T Ă:

Titularul autorizației este obligat:

— să solicite în scris schimbarea autorizației de funcționare în cazul modificărilor legate de sediu, statut, cod fiscal,

regulament de organizare și funcționare;

— să aplice și să respecte normele antiepidemice și de igienă în vigoare;

— să asigure furnizarea serviciilor de îngrijiri paliative la domiciliu în conformitate cu competențele oferite de curriculumul

de pregătire al personalului și fișa postului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

13



ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 12 la Ordinul nr. 253/2018)

Modelul declarației pe propria răspundere pentru furnizarea serviciilor de îngrijiri paliative la domiciliu

D E C L A R A Ț I E

pe propria răspundere pentru furnizarea serviciilor de îngrijiri paliative la domiciliu

Subsemnatul(a), ................, în calitate de .......................... al ........................., cu sediul în localitatea ..........................,

str. ................. nr. ...., sectorul ......., având codul fiscal ..............., declar următoarele pe propria răspundere, cunoscând că

declarațiile false sunt pedepsite conform legii:

În sediul din localitatea ..................., str. ............... nr. ����., sectorul/județul ............, se desfășoară activitatea de

îngrijiri paliative la domiciliu/(cod CAEN) .................... .

Sunt asigurate următoarele:

1. dispeceratul pentru îngrijiri paliative la domiciliu deține dotări pentru păstrarea și accesarea documentelor medicale/de

comunicare/specifice domeniului de activitate: ..................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................;

2. personal medical de specialitate autorizat după cum urmează: (nr.) ............. medici, ............................ asistenți medicali

și alt personal după cum urmează �������.. �����..............................................................................�������

..............................................................................................................................................................................................;

3. serviciile de îngrijiri paliative (descriere): ...........................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................;

4. la dispeceratul pentru îngrijiri paliative la domiciliu sunt asigurate următoarele utilități: 

a) apă potabilă — DA/NU ................................... 

b) canalizare — DA/NU .......................................

c) iluminat — natural/artificial (electric) ................

d) instalație termoficare (centrală/CT proprie etc.) .............

5. alte detalii (de exemplu, contract CAS) .........................................

Mă angajez să respect dispozițiile legale privind furnizarea serviciilor de îngrijiri paliative la domiciliu în conformitate cu fișa

postului și competențele conferite de pregătirea curriculară. 

Data ...........                                                                                            Semnătura .................

ANEXA Nr. 4 
(Anexa nr. 13 la Ordinul nr. 253/2018)

Dotarea minimă obligatorie și condițiile de organizare a dispeceratului pentru îngrijiri paliative la domiciliu

1. Spațiu dispecerat:

— minimum o încăpere, cu acces direct, ventilată și luminată și cu posibilitatea accesului la grup sanitar cu chiuvetă și apă

curentă.

2. Organizare:

— spațiu (de exemplu, frigider) pentru colectarea deșeurilor medicale (după caz — în funcție de serviciile oferite);

— spațiu/mobilier destinat depozitării recipientelor care se vor utiliza pentru colectarea deșeurilor medicale (după caz —

în funcție de serviciile oferite);

— asigurarea protecției datelor cu caracter personal pentru arhiva electronică.

3. Dotare minimă:

— birou, scaun; 

— echipamente IT/calculator/laptop pentru stocarea electronică a bazei de date a serviciilor efectuate/conexiune la

internet/imprimantă (după caz);

— telefon/alte mijloace de comunicare;

— spațiu/mobilier/rafturi pentru arhiva fizică (fișe, recomandări medicale etc.), cu asigurarea protecției datelor cu caracter

personal;

— registre de evidență privind furnizarea îngrijirilor medicale la domiciliu în care se vor consemna: datele beneficiarului,

medicul care a indicat/recomandat îngrijirile medicale la domiciliu, serviciile furnizate, persoana care a furnizat serviciile, data și ora;

— cel puțin o trusă standard de prim ajutor;

— materiale dezinfectante/materiale sanitare: ace, seringi, mănuși, tampoane, materiale consumabile gen vacutainere,

soluții perfuzabile, truse de perfuzie, catetere periferice, tensiometru etc.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

15

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru reacreditarea Muzeului Național 

al Carpaților Răsăriteni din municipiul Sfântu Gheorghe,

județul Covasna

În baza Hotărârii Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor nr. 1.603 din

23.08.2022,

în conformitate cu prevederile art. 12 și 18 din Criteriile și normele de

acreditare a muzeelor și a colecțiilor publice, aprobate prin Ordinul ministrului

culturii și cultelor nr. 2.057/2007,

în temeiul dispozițiilor art. 18 alin. (4) din Legea muzeelor și a colecțiilor

publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al

prevederilor art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se reacreditează Muzeul Național al Carpaților Răsăriteni, cu sediul

în municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 30 august 2022.

Nr. 3.294.

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru acreditarea Muzeului Băncii Naționale a României

În baza Hotărârii Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor nr. 4.910 din

23.08.2022,

în conformitate cu prevederile art. 12 din Criteriile și normele de acreditare

a muzeelor și a colecțiilor publice, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și

cultelor nr. 2.057/2007,

în temeiul dispozițiilor art. 18 alin. (4) din Legea muzeelor și colecțiilor publice

nr. 311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor

art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acreditează Muzeul Băncii Naționale a României, cu sediul în

municipiul București.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 30 august 2022.

Nr. 3.295.



MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind actualizarea, pentru anul 2022, 

a numărului posturilor de notar public destinate schimbărilor

de sedii ale birourilor notariale

Având în vedere hotărârile Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici

din România nr. 67 din 11.06.2022, nr. 73 din 30.06.2022 și nr. 75 din 1.08.2022

privind propunerile de actualizare, pentru anul 2022, a numărului posturilor

de notar public destinate schimbărilor de sedii ale birourilor notariale,

văzând că pentru 43 de posturi de notari publici s-au emis ordine privind

numirea în funcție ulterior promovării examenului de definitivat, sesiunea mai 2022,

și sunt în derulare formalități în vederea înregistrării în Registrul național de evidență

a notarilor publici,

în conformitate cu dispozițiile art. 21 alin. (2) și alin. (3) lit. d) din Legea

notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu dispozițiile art. 31 lit. d) din Regulamentul de

aplicare a Legii notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, aprobat prin

Ordinul ministrului justiției nr. 2.333/C/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Numărul de 2.855 de posturi de notar public, din care 2.562 de posturi

de notari publici în funcție, 43 de posturi de notari publici pentru care s-au emis

ordine de numire în funcție ulterior promovării examenului de definitivat și care

sunt în derularea formalităților în vederea înregistrării în Registrul național de

evidență a notarilor publici, 170 de posturi de notari publici suspendați din exercițiul

funcției, 14 posturi vacante, pentru anul 2022, destinate judecătorilor de la Înalta

Curte de Casație și Justiție și judecătorilor de la Curtea Constituțională a României,

54 de posturi vacante, pentru anul 2022, destinate notarilor stagiari care vor

promova examenul de definitivat, 12 posturi vacante, pentru anul 2022, destinate

persoanelor care au cel puțin 6 ani vechime în funcții de specialitate juridică și care

vor promova concursul de dobândire a calității de notar public, se actualizează,

pentru anul 2022, cu 32 de posturi vacante destinate schimbărilor de sedii

ale birourilor notariale, potrivit anexelor nr. 1—16.

Art. 2. — Posturile de notar public actualizate, pentru anul 2022, destinate

schimbărilor de sedii ale birourilor notariale sunt prevăzute în anexele nr. 1—15,

întocmite pentru fiecare cameră a notarilor publici, și în anexa nr. 16, cuprinzând

situația centralizată.

Art. 3. — Anexele nr. 1—16*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Serviciul profesii juridice conexe și Uniunea Națională a Notarilor

Publici din România vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin. Un

exemplar al ordinului se comunică Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul justiției,

George Cătălin Șerban,

secretar de stat

București, 17 august 2022.

Nr. 3.921/C.

*) Anexele nr. 1—16 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 885 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 885/8.IX.2022

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|458944]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 885/8.IX.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


